صوفیہ کے تذکار میں بعض کے فقہی ذوق کی چند مثالیں پیش خدمت ہیں۔

۱۔ شاہ کلیم اللہ سلسلہ چشتیہ کے نامور صوفی ہیں۔ آپ نے علمائے احناف کی آراء کے مطابق تفسیر لکھی۔

فقہی موشگافیوں سے گریز کیا گیا ہے لیکن حنفی مسلک کی برتری ثابت کرنے کی کوشش نمایاں ہے۔ ۱۷

۲۔ خواجہ شاہ سلیمان تونسوی (متوفی ۱۲۶۷ھ/۱۸۵۰ء) کے بارہ میں خلیق احمد نظامی لکھتے ہیں: آپ نے منطق کی مشہور کتاب قطبی پڑھی، اور فقہ پر پورا عبور حاصل کیا۔ ۱۸۔

”حدیث و فقہ پر عبور کا یہ عالم تھا کہ جب کوئی مسئلہ آپ سے دریافت کیا جاتا تو برجستہ اسناد نقل کر دیتے۔ ایک مرتبہ قبلہ عالم کے عرس میں تشریف فرما تھے ایک عالم نے کچھ مسائل دریافت کئے۔ آپ نے برجستہ ان کا شافی و کافی جواب عنایت فرمایا۔ ۱۹۔ علم فقہ کی اہمیت کے بارہ میں آپ فرماتے: علم فقہ اور تفسیر لازمی ہیں فرض، واجب، سنت، مستحب اور مکروہ کا جاننا علم فقہ پر منحصر ہے باقی علوم تو سر دردی ہیں۔ ۲۰۔

۳۔ مولانا محمد مسعود (متوفی ۱۳۰۹ھ/۱۸۹۲ء) نقشبندی سلسلہ کے معروف شیخ ہیں۔ آپ کو مفتی دہلی اور فقیہ الہند کے القابات سے یاد کیا جاتا ہے۔ آپ مسجد فتح پوری میں خطیب تھے وہاں آپ نے دارالافتاء قائم کیا۔ فقہ پر آپ کی درج ذیل تصانیف ہیں:

۱. الدرۃ الیتیم فی القرآن العظیم

۲. درر ثمانیہ

۳. رسالہ سماع و غنا

۴. رسالہ رهن

۵. نور الہادین فی تحقیق آمین

حضرت شیخ احمد سرہندی مجدد الف ثانی رحمۃ اللہ علیہ

-☆-

خواجہ نظام الدین محبوب الہی رحمۃ اللہ علیہ

سلسلہ عالیہ چشتیہ نے برصغیر میں اسلامی فکر کے فروغ اور ایمان و دین کی دعوت و تبلیغ کے لئے جو نمایاں خدمات انجام دیں وہ برصغیر پاک و ہند کے مسلمانان پر احسان عظیم ہے۔ اس سلسلہ کی نظامی شاخ کے بانی خواجہ نظام الدین (متوفی ۷۲۵ھ / ۱۳۲۵ء) ایک صوفی باصفا ہی نہ تھے بلکہ ایک نکتہ رس، فقیہ، محدث، مفسر، محقق، ادبیات فارسی کے مجتہد عالم تھے۔

وقت کے انتہائی زرخیز اور طباع دماغ رکھنے والے اور کمال درجہ کی تخلیقی ذہانت کے حامل افراد، آپ کے حلقہ ارادت میں شامل تھے۔ آپ نے علم و ادب کے ایک منفرد دبستان کی بنیاد ڈالی اور دبستان نظام ایک ممتاز علمی و ادبی تحریک کا نقطہ آغاز بنا۔

الف ثانی، شیخ احمد سرہندی، مکتوبات امام ربانی، مترجم سعید احمد نقشبندی، مدینہ پبلشنگ کمپنی کراچی، ۱۹۷۶ء دفتر اول، مکتوب ۲۹
- ۵۷- اصول فقہ کی مشہور کتاب جس کے مصنف علامہ تفتازانی (م: ۹۲۷ھ/ ۱۳۹۰ء) ہیں۔
- ۵۸- فقہ کی مشہور کتاب ہے اس کے مصنف برہان الدین ابوالحسن علی بن ابوبکر القرعانی المرغیانی (متوفی ۵۹۳ھ/ ۱۱۹۷ء) ہیں۔ آپ ایک بلند پایہ فقیہ تھے۔ ہدایہ انہوں نے ۱۳ سالوں میں مکمل کی۔ اس کے تراجم دنیا کی کئی زبانوں میں ہو چکے ہیں۔ کثرت سے اس کی شروح لکھی

- گئی ہیں۔ مقبول ترین شرح فتح القدر (ابن الہمام، م: ۸۶۱ھ) ہے۔
- ۵۹- مکتوبات دفتر اول، مکتوب: ۸
- ۶۰- مکتوبات دفتر اول، مکتوب: ۲۷۸
- ۶۱- امام اعظم، نعمان بن ثابت (۸۰ھ-۱۵۰ھ) کے حالات پر بہت سی کتابیں لکھی گئی ہیں۔